119 Proprie tam & strictè Actor dicitur, qui
in Judicio agit, actionem vel controversiam
alteri moverit, alterum convenient, aut aliquid
ab altero petit, petitor exinde nominatur.
Inter litigantes 62. ff. de Judic. sive actio fit ordinaria & strictè dicta; sive extraordinaria, scilicet imploratio officii Judicis 1. actionis 34.

120 *pecunia 178. §. 2. ff. de V. S. Intelligentia in
causis civilibus. Nam in criminalibus con-
venientiis accusator nominatur *I. inter accusato-
rem 10. I. accusatore 13. ff. de Publ. Judic. I. li-
bellorum 3. §. 4. ff. de Accusat. Struvi. sive cit.
exercit. 9. 174. & ibi Miller.**

121 *Reus iterum tam effusè subinde sumitur, ut il-
lius nomine veniat debitor principalis *I. item si**

Hic verò Reus appellatur, cum quo agitur, 114
*qui convenit, à quo aliquid petitur, vel de
cujus re in Judicio disceptatio instituitur,*

juxta fidem in cap. foris 10. de P. S. ibi: Reus

are, qui petitur, nuncipatur: quia, quanvis

confusus celerrim non fit, Reus tamen dicitur,

quædam in Judicio pro re aliqua petitur. Concordant *I. ut prator 3. in pr. ff. de Jurejur. I. non est 5.*

& Cod. de Endoto.

Et in has significatio—* 115.*

*ne non femel fagiens dicitur *I. properandum 13.**

§. 2. & 3. Cod. de Judic. I. ult. §. 3. Cod. de Bon.

qua lib. sollempne quippe, aii Millerus nbi supra.

Reis est, ut Judicem, quo quod modò possunt,

*efugere, aut fatem eludere latitandō qua-
rant, cause sua dissilpi per cap. nullius 4. de Pe-
sumpt.*

S. II.

Quis Actor & Reus esse possit, aut debeat?

122 De Actor & Reo regula est, quod de-
beant habere legitimam personam in
Judicio standi, id est, liberam & expeditem fa-
cilitatem in Judicio comparendi; quales
sunt homines liberi, masculi, & maiorennes.
Nam servi, qui pro nullis in Jure reputantur
legem attinet 32. ff. de R. I. feminæ, quarum
actiones curatorum dispositioni hodiernis

Qui legi pers. standi in Judic. & ibi Brunnem.

C. 2. excipi-

117 Excipitur I. causa statu, &c., que utilitatem publicam concernit, in qua tam servi quam liberi ad Judicium admittuntur d. i. viae corsis §. ff. de Judic. I. pen. §. 1. I. ult. §. 1. Cod. ad L. Jul. Majestat.

118 II. causa momentanea possessionis, in qua vel agitum de refutatione spoliis, ut vult Brunnen. ad L. mox allegand. n. 1. vel de possessione intermixta seu summarissimo possessorio, ut explicat Gail. I. obs. 7. n. 5. & 6. in hac enim quæcumque persona, id est, maiorennis & minorensis, admittitur I. ult. Cod. Quis legit. person. 119 III. causa spiritualis, in qua minores, si puberes sint, liberam agendi & comparendi facultatem in Judicio habent cap. ult. de Jud. in 6.

120 Imo & IV. cause feminarum, (nisi cri-
miales sint), de quibus est textus in I. pen. §. 1.
ff. de Accusat.) probabilitate non ubique per
curatores, sed ipsas feminas tractantur per
cap. mulier. 2. de Judic. in 6. ubi Pfeiffer. in
Comment. n. 9. & seqq. Stryck. in uero mod. pandi
ad tit. de Pastul. §. 5.

121 De Actore legitimationis est regula, quod nullius invitum agere teneatur per rubr. & text. in
L. m. Cod. Ut nemo invitus agere vel accusare cogatur. Non solum idem: quia Ius laudat exigitationem eius, qui lites exercit. I. item §. 4.
§. 1. ff. de Alienis. Judic. mut. causa &c. sed etiam:
quia cuiuslibet est liberum, velut in juri & actioni-
ni, quam adversus alium habet, cedere, vel
infringere.

122 Excipiuntur duo casus; unus occurrit in

§. III. Qualiter filiusfamilias agere, vel conveniri posse?

123 Filiusfamilias vel cum Patre item habet, &
vel cum extraneo. Cum patre licet,
si habeat, nequit contra patrem Judicium
adire, nisi vel de ipsa patria potestate, vel de
patris officio quod alimenta v. g. praestanda,
vel de pecunio castrense vel quasi, vel de cau-
sis spiritualibus controverbia moveatur per
textus in I. nulla 4. ff. de Judic. I. nec filium 9.
Cod. de Patria pot. cap. quarit. 36. II. q. 7. cap.
127 non est I. de Sponsal. Expedit tamen, ut
eiusmodi trice portius intra domésticos pa-
rietas amicabiliter compontantur, quā in in-
farto divulgentur, ut consulunt Brunnen. ad
d. l. ill. nullan. 3. & 4. Lauterbach ad tit. ff. de Ju-
dic. ib. 27.

128 Cum extraneo item si habeat filiusfamilias,
refert: utrum causa sit personalis, an
realis. Si causa sit personalis, filiusfamilias
sequitur ac paterfamilias, citra ullum patris
consensum, & agere & conveniri potest I. de-
signe 3. §. 4. ff. de Minor. I. tam ex contrariis
57. ff. de Judic. I. filiusfamilias 39. ff. de O. & A.

129 Circum executionem tamen videndum est, ha-
beatne filiusfamilias bona quedam, plenō jure
quæsita, an non habeat? Si habeat; sententia
protinus executioni mandatur. Si non habeat;
uterius disquerendum, adhuc pecunium pro-
fectum, vel non? Si prius; pater actione
Dixi: aetione directa. Nam actionem utili-
quandoque filiusfamilias excipit, & movet,
puta, si pater absit, aut dementia laboret, aut
alii

judicati peculioretus convenientur I. licet 3.
§. 11. ff. de Pecul. Si posterius; executio 130
usque in tempus, quo filiusfamilias in patrem
eaverit, differtur. Struv. cit. exercit. 9.
ib. 6.

Si causa sit realis; pluribus iterum distin- 131
ctionibus opus est, que, ne confusione pa-
riant, distincte rem pando, &

Dico I. Quando causa realis concernit pecu-
lium castrense vel quasi, filiusfamilias agit, & convenientur. Textus in cit. I. lis
nulla 4. ff. de Judic. & I. miles 4. §. 1. ff. de Ca-
strensi pecul. quia scilicet in tali peculio pro pa-
trefamilias habetur. Et quia etiam 32
in spiritualibus causis ex cenfura juris Canoni-
ci filiusfamilias pro patrefamilias reputa-
tur, consequens est, etiam in his ipsum solum
agere & conveniri iuxta cap. ult. de Judic.
in 6.

Dico II. Quando causa realis concernit 133
pecunium protestantium, solum pater actione
directa agit, & convenientur. Textus in §. i-
gitur 1. Inf. Per quas personas enique acquiri. & Ra-
tio est: quia solum pater est plenus hujus pe-
culii dominus.

Dixi: aetione directa. Nam actionem utili-
quandoque filiusfamilias excipit, & movet,
puta, si pater absit, aut dementia laboret, aut

Qualiter in Judicio Religiosi comparere possint?

21

I. diffamari §. Cod. de Ingen. & manu miss. de quo
in cap. seq. Card. de Luca de Judic. dif. 2. n. 3.
Alter causa est, quando aliquis aut ratione
officio pro alio tenetur agere, aut altitude ex-
pressæ vel tacite se obligavit, sicut exempla
fuit in I. si laboreante 2. §. 7. in fin. ff. de Rho-
dia &c. I. Julianus 13. §. 30. ff. de Ad. empi
vend. I. si fecit legatum 7. §. ult. ff. de Legat. I. I. si
ribi 8. §. ult. ff. de Opt. velatelet. leg.

Dico Re separatum alia le offert regula, 123
quod unus pro alio nequeat in Judicio con-
veniri; nec uxor pro marito, & vice versa
rubr. & t. Cod. Ne uxor promovit &c. nec filius
pro patre, & viceversa rubr. & t. t. Cod. Ne filius
pro patre &c. nec extraneus pro estraneo rubr.
& t. t. Cod. Ut nullus ex vicinis pro alienis &c.
lib. I. tit. 56. Cum enim omnis actio 124
passiva radicetur in obligatione vel possessione
possessione vero non minus quam obligatio
certam personam afficiat, dum illa animum
habendi suppone; ita contra dictum vel
delictum: is, qui non possidet, aut obliga-
tus non est, conveniri nequit.

Excipiuntur reprobationes, que sunt reme- 125
diūm extraordinarium, quod si Magistratus
unius Reipublica in causa gravi & liquida ma-
nifeste neget iusticiam civi alterius Reipublica-
e, is alio Magistratu petit facultatem,
quemcunque nocentes & iusticiam negantis
Reipublica subducit, aut illius bona appre-
hendendi, & tamduo detinendi, donec satis-
factionem acceperit. Recapitulentur dicta
in lib. I. tit. I. cap. 4. à n. 100.

126 Quando causa realis concernit pecu-
lium extraordinarium, quod si Magistratus
unius Reipublica in causa gravi & liquida ma-
nifeste neget iusticiam civi alterius Reipublica-
e, is alio Magistratu petit facultatem,
quemcunque nocentes & iusticiam negantis
Reipublica subducit, aut illius bona appre-
hendendi, & tamduo detinendi, donec satis-
factionem acceperit. Recapitulentur dicta
in lib. I. tit. I. cap. 4. à n. 100.

127 Dico IV. Quando causa realis concernit
peculium adventitium irregulare seu extra-
ordinarium, potest quidem agere & conveni-
ti filius, præhabitudo tamen patris consenserit.

Textus expressus in I. ult. in fin. pr. Cod. de Bonis
qualibet quem non licet restrinxere ad illam.
hypothesin, in qua filius hereditatem, reni-
tente patre, adavit; sed potius universaliter
aceperit oportet, ob subiunctam rationem
universaliter. Nempe, sicut filius 138
familias non confitetur esse persona legalis in-
testamento confidendo; sic neque in Judicio
frequentando, nisi patris interveniente con-
sentientia docti, ampliora variis Studiorum di-
vortis causam prebere non receperit, quod ad
sumptum patris eius defineretur.

128 Dico III. Quando causa realis concernit
peculium adventitium ordinarium, actionem
instituit & suscepit pater, sic tamen, ut consen-
sum filii requiri, & sumptus ipse ficeretur
tenetur. Textus in I. ult. §. 3. Cod. de Bon.
num. 24. Lauterbach cit. I. §. 27. (subindicans
tamen, nostrarum sententiam Juri Canonico &
moderna praxi cohærente) Miller ad Struv.
ib. 6. ex ratione: quod filiusfamilias in pecu-
lio adventitio extraordinario una cum plena
proprietate liberat habeat dispositionem d. l.
ib. 5. y. filii autem Cod. de Bon. qua lib. Nov.
117. cap. 5. Sed ista ratio non turbat 139
fixam a sua statione sententiam. Jura enim
cita loquuntur de libera agendi facultate
extra judicium, ex qua tam parum inferre li-
cet ad liberam facultatem agendi in Judicio,
quam parum de minorenne, curatore defi-
nitio, licet arguere, quod, sicut extra iudicia-
licet disponere non impeditur, ita & agere
potest in Judicio. Potest etiam, si placet, re-
torquieri partitas de testamento ex n. 138.

§. IV.

Qualiter in Judicio Religiosi comparere possint?

129 Regulare est, quod Religiosi stare neque-
rant in Judicio, sine consenso Superiorum
suorum. P. Engel ad tit. de Jud. n. 4. P. Pir-
hing ib. 29. P. Wiesbider cod. tit. num. 42.

Ratio est: quia ex quo Religiosi per votum
paupertatis a se abdicarunt omnes ius propri-
tatis circa temporalia cap. Monach. 2. cap. super
quodam 4. cap. circa ad 6. de statu Monach. ne-
queunt in sua persona ius actuum vel passi-
vum agendi circa temporalia radicatum ha-
bere; & ex quo per votum obedientie suam
voluntatem transulerunt in arbitrium Super-
iorum cap. ult. de Septim. in 6. his invitatis ne-
queunt agere, vel adire Judicium.

130 Non unam tamen exceptionem hæc regu-
laris doctrina patitur. Nam I. Religiosus
habens beneficium, agere & respondere po-
test in Judicio arg. cap. circa depositari 16. de Ju-
dic. quia, sicut beneficium habet, administratione
habet, opus est, cui super annexis
juribus agendi & respondendi facultas po-
se competit, ut tradit Panormitanus ad cit. cap.
num. 1. Addatur Utriusque d. l. dif. 1. ib. 4.
num. 24.

131 II. si ex causa Studiorum, aliorumve nego-
tiatorum extra Monasterium veretur: cum
enim licentiam extra Monasterium degredi
aceperit, simul & licentiam accepisse præfa-
mitur, ea faciendo, sine quibus extra Mona-
sterium remittat I. sed si unius 17. §. 12. ff.

sterium degere non potest arg. I. fi longius 18.
§. 1. ff. de Judic. P. Engel cit. I. n. 4. P. Wies-
bider d. l. n. 43.

III. quando jus aliquod spirituale, quod 144
virtute Professio Religioso competit, ve-
luti jus dandi suffragiorum in electione, præsen-
tatione, alienatione &c. In dubio vocatur:
hujus eternum nomine, quin agere possit Reli-
giosus, eò minus est ambiguum, quo certius
iurium spiritualium ex alibi dicendis domi-
nium habet. Pirhing cit. I. n. 31.

IV. quando Religiosus contra Pralatum 145
proprium causam in Judicium deducere cupit
cap. ex parte 11. de Accusat. ubi Alexander III.
Monach. inquit, nisi alia rationabilis causa im-
pediat, eo quod ex obedientia & subordinatione Abbatis
esse necessari, ab ejus accusatione sunt nullatenus
repellendi, licet alios accusare non possint. Ra- 146
tionem assignat Gonzal. in comment. ad d. cap.
num. 2. quia ad talen accusationem quilibet
admittitur, cuius interesse veratur arg. cap.
filii 31. XVII. q. 7. quare, cum interficit Monas-
terii, non habere lupum pro paltore, id est
quilibet de Monasterio admittitur ad accu-
sandum Abbatem.

V. quando Religiosus injuriam sibi allatam 147
vindicare desiderat. Esto enim filiusfamilias
nequeat actione injuriarum experiri, si pa-
ter in injuria remittat I. sed si unius 17. §. 12. ff.

de Injur. potest nihilominus agere propter injuriam Religiosus, ut qui dominum honoris & famae nec abdicavit, nec abdicare forsitan potuit. Ut adeo in hoc passu cum filios fami-

§. V.

Qualis potestas circa Judicia Praelatis Ecclesiasticis competit?

148 Si nomine Ecclesie, Monasterii, alteriusve loci Religiosi in Judicio standum sit, Prelato Ecclesie, Monasterii, locice Religiosi incumbit, actiones & intentare & excipere, absque eo, quod confensum aut consilium Capituli requirere teneatur. Textus complures in cap. nullam 9. XVIII. q. 2. cap. causam 9. de Judic. cap. olim inter 17. de Reſcript. foliis. cap. edocet 21. de Reſcript. ubi Panormitan. n. 6. Barboſa n. 2. Gonzalez n. 2. & alii conmiserit.

149 cum P. König d.l. num. 37. Ratio est: quia generalis administratio, quam in rebus & iuribus Ecclesiasticis sicutur obtinet Praelati, ex se require videtur potestas agentis & defendendi in Judicio, ut paret tum in tutori respectu rerum pupillarum 1. gerere 1. §. 2. & seqq. l. si tuor 2. in pr. & §. 1. ff. de Administris. & peric. iur. tum in patre respectu bonorum adventitiorum, ad filium familias pertinentium L. ult. §. 3. Cod. de Bon. qualib.

150 Dices: qui prohibetur alienare, prohibetur etiam litigare in Judicio l. ait prator 7. §. 2. ff. de Jure delib. Atqui Praelatus Ecclesiasticus absque Capitulo confensu prohibetur alienare res & jura sua Ecclesie. Ergo &c.

151 Resp. maiorem propositionem universaliter veram non esse, sed in illis duxata per sonis verificari, que nullam penitus aut administrationem aut dispositionem rei habent, quales sunt heredes, de adeunda hereditate deliberantes, quibus, in Judicio rerum hereditiarum nomine voluntibus agere, recte in d. l. opponitur, quod, cum administrandi, disponendi, & alienandi nullum penitus jus habeant, nec facultatem, earum rerum nomine in Judicio experiundi, habere noscuntur.

152 Excipiuntur a tradita doctrina causa majoris momenti, veluti si de exemptione vel subjectione Ecclesie &c. ageretur: in his enim, agendi potestem absque praefictu & consensu Capituli Praelato ex communis assertione cum Felino negat Clariss. P. Wiesfner cit. l. num. 47.

153 Verum, quia textus afferri non potest, quod necessitas consensus Capitularis probetur; mihique probatissima confetur doctrina, quam adstruit P. Engel ad tit. de his, qui sunt à Prael. sine cons. Capit. n. 1. quod Praelati Ecclesiasticorum non teneantur confensem Capitulo expertere, nisi in causibus, à Jure speciatim expressis: non consensu, sed consilium solummodo Capituli de necessitate adhibendum esse, arbitror, si Praelatus in causa ardua item institueret vel exciperet velit per cap. novit. 4. d.r. Quamvis sine dubio confluitus & pru-

lia, qui unam cum patre perfornam constituit, comparari nequeat. Magnif. D. P. König ad tit. de Judic. n. 36. Dissentit novissime Clariss. P. Schmalzgrueber ad d. tit. de Judic. sub n. 37.

§. V.

dentius faciat Praelatus, non tantum confundendò, sed etiam secundò Judicium majoris partis de Capitulo.

Planè, si Capitulum habeat bona vel iuris 154 quadam, à Prelato separata, illud agere potest & conveniū sine consenu vel consilio Praelati, nisi causa sit momentosa, prout ex natura correlativorum probant Joann. Andr. ad cap. causam 9. b. iii. num. 4. & Abbas ibid. num. 5.

Queritur I. an eadem potestas competit 155 Abbatissis & aliarum Monialium Prepositis, quae competit Abbatibus & Praelatis ceteris?

Resp. affirmativè, si Regula Ordinis, vel statuta, vel consuetudines aliter non disponant. Tamurin. de Jure Abbatis. diff. 32. q. 9. 13. n. 2. ac novissime Clariss. P. Schmalzgrueber ad h. t. n. 40. Ratio est: quia facultas agendi 156

vel standi in Judicio non tam provenit ex potestate Jurisdictionis, quam economica; in qua inter Abbatissas & Abbates non reperiatur discrimen per dicta in Lib. I. tr. 5. cap. 6. num. 104.

Queritur II. quis pro rebus & iuribus Pa-157 rochialium Ecclesiasticorum agere possit, aut debet?

Resp. I. si Parochia verum Parochum habeat, nec alicui Collegio vel Monasterio sit unita, jus agendi ad Parochum spectare arg. cap. edoceri 21. de Reſcript. quoniam Parochus est legitimus administrator rerum & iurium Ecclesie Parochialis. Et si neganduni 158

non sit, quin etiam Episcopo, tanquam principali totius Dioceſis Reſtori, facultas agendi competat arg. cap. ult. de Succ. ab iureſt. Imo & praxis multorum locorum habet, quod 159

speciales Prepositi, vulgo Kirchen/Prebti/

Kirchen-oder Heiligen/Pfleger/ constituantur, qui rerum Ecclesiasticalium & curam extra Judicium, & defensionem intra Judicium gerant. P. Wiesfner cit. l. n. 52.

Reip. II. si Parochia alicui Collegio vel 160 Monasterio sit incorporata, atque in ea Vicarius aliquis, seu perpetuus seu temporalis, ad curam animalium exponatur, jus agendi ratione iurium Vicariatus quia talis penes Vicarium residere; jus autem agendi ratione rerum & iurium aliorum Ecclesie, Collegio, vel Monasterio reservatum esse per cap. ianè 6. XVI. q. 2. quia ipsa Ecclesia Parochialis cen-161

titur.

An & quando excommunicati ac banniti Judicium accedere possint? 23

tit. n. 16. P. Layman de Jurisdict. Ord. n. 152. Quin & si Vicarius ob iuris Vicariatus quia talis experientur, Rectorem principalem eidem, si velit, affilere posse, cum illius interfit. Vicarium causam non perdere, docent Sylvester & Pirhing loc. cit.

163 Queritur III. quis super rebus & iuribus Hospitalium agat?

Resp. Rectores Hospitalium; veluti supponitur in Clem. quia contingit 2. in pr. de Rela-

gio dom. dum Rectores ejusmodi à Pontifice redarguntur, quod re & iuris occupatorum

& usurparum manuē excusa negligunt; dumque, in occupata, depredata, & disseminata debitis, in plenum reduci debilitum faciunt, jubentur; simulque Ordinariis injungitur, ut, ad id faciendum, Rectores Hospitalium non-exemptorum ordinaria; Rectores autem Hos-

pitalium exemptorum Apostolica authoritate compellant.

§. VI.

An & quando excommunicati ac banniti Judicium accedere possint?

164 Circa excommunicatos distinguendum est, velintine in Judicio stare tanquam actores, vel tanquam rei. Tanquam actores stare non possunt, sive denuntiati sint, sive non cap. à vobis 2. cap. exceptionem 1. de Except.

165 cap. decernimus 8. de Sent. excommunicatis. n. 6. Licet enim cum excommunicatis non denuntiatis fideles possint communionem habere, habent tamen non tenentur: utpote cum Extrav. Martini V. ad evitanda scandala non excommunicatorum, sed fideliem respiciat favorem.

166 Tanquam rei non tantum stare possunt in Judicio per procuratorem, sed etiam debent cap. cum inter 5. de Except. ne videantur de sua malitia commissum reportare, ut loquitur Alexander III. in cap. intell. 7. de Judic. Gonzalez ibid. in n. 4. annectens, excommunicatum, si commode possit, deberet per procuratorem se defendere; si commode non possit, per le ipsum exceptions opponere posse.

167 Faciunt tamen Aa. apriori distinctionis membro quatuor exceptions. Prima est: quod excommunicatus agere possit in ipsa excommunicationis causa per cap. ipsa Jure 1.

168 de Reſcript. n. 6. Secunda: quod agere possit, ubi periculum anime, quod SS. Canoness omnibus modis evitare student, ver-

169

satur, v. g. in causa matrimoniali. Tertia:

SECTIO III.

De Advocatis.

SUMMARI A.

173 Advocatorum Etymologia. 174. & seqq. Dna oppositio-nes reincidentur. 205. & seqq. Dna exceptiones subiunguntur. 207. Advocati obligantur ad diligentiam. 208. Ad refractionem danni, per negligentiam fecuti. 209. Ad medietatem. 210. Ad brevitatem. 211. Ad veritatem. 212. Ad fidelitatem. 213. Ad juramentum. 214. & seqq. Quidam permittunt Advocatis, dolos in causa bona versari. 216. & seqq. Sed reficiuntur. 220. & seqq. Error Advocatorum nocet clienti, si praejicit, nec contradicit. 223. & seqq. Advocatus absquerationabilis causa nequit a parroco suscepit deficerre. 225. Cuius Advocatus regulariter mutare potest. 226. Solvitur l. 14 §. 1. Cod. de Jud. 227. Ade-